江工信工业互联网函〔2024〕8号

江门市工业和信息化局关于开展 2024 年

江门市制造业数字化转型项目入库申报

（“政银保”融资项目促进制造业

数字化转型支持方向）的通知

各县（市、区）工业和信息化主管部门，各有关金融机构：

为充分利用“政银保”政策资源，切实发挥金融服务实体经济

的作用，全面推进我市制造业数字化转型，我局制定了《江门市

“政银保”融资项目促进制造业数字化转型实施细则》（江工信工

业互联网〔2023〕33号），对通过“政银保”融资项目进行数字化

转型发展的企业的实际发生的贷款利息给予补助。现就组织政策

实施以及数字化转型项目入库申报工作通知如下。

一、支持方向

（一）支持制造业企业运用新一代信息技术，对研发设计、

生产控制、经营管理、信息安全等业务环节进行数字化改造，提

升数字化管理、智能化生产、网络化协同能力。

（二）支持数字化服务商研发和建设工业软件、工业 APP、
工业互联网平台等制造业数字化转型产品，提升制造业数字化转

型服务供给能力。

江门市工业和信息化局

— 2 —

二、申报条件

申报主体包括制造业企业、数字化服务商两类。

（一）制造业企业

1.基本条件：通过“政银保”融资项目进行数字化转型发展的

制造业企业。

2.数字化转型项目要求：项目建设内容属于制造业数字化转

型范围，主要包括数字化系统、工控软件及其相关配套设施设备。

项目实施地点在江门市范围内。

（二）数字化服务商

1.基本条件：通过“政银保”项目融资且为我市制造业数字化

转型研发和建设工业软件、工业 APP、工业互联网平台等制造业

数字化转型产品的数字化服务商；入选“江门市制造业数字化转

型产业生态供给资源池”。
2.数字化转型项目要求：项目建设内容属于制造业数字化转

型范围，主要涵盖工业软件、工业 APP、工业互联网平台等制造

业数字化转型产品的研发投入、云资源及其相关配套设施设备的

采购等内容。项目实施地点在江门市范围内。

按照《江门市中小企业“政银保”融资项目实施方案（2023年
修订）》（江工信中小〔2023〕43 号），申报主体（含制造业

企业、数字化服务商）办理“政银保”融资贷款还应满足：在我市

注册登记，经营地址在江门市范围内（含三区四市），诚信经营、

信用良好、依法纳税的中小企业。

三、总体实施流程

— 3 —

《实施细则》实施流程主要包括数字化转型项目入库申报、

“政银保”贷款申请、补贴申请。其中，数字化转型项目入库申报

流程与“政银保”贷款申请流程可同步开展，不区分先后顺序。

（一）数字化转型项目入库。企业每月 10-15日登录江惠通

平台提交数字化转型项目的项目入库资料。市县两级工信主管部

门开展入库核实。

（二）“政银保”贷款申请。企业可通过银行等金融机构线下

（即银行线下贷款）或网上银行、手机银行等电子渠道（即银行

线上贷款）提出纳入“政银保”融资项目贷款申请。流程按照《江

门市中小企业“政银保”融资项目实施方案（2023年修订）》“政银

保”融资项目贷款办理流程执行。

（三）补贴申请。企业按贷款合同按期还本付息，推进数字

化转型项目建设。市工业和信息化局每年定期组织补贴申请。

四、2024 年数字化转型项目入库申报要求

（一）入库申报。企业每月 10-15 日登录江惠通平台

（http://jht.jiangmen.gov.cn/）提交数字化转型项目的项目入库资

料，同步将项目入库资料的纸质盖章版（2份，封面盖企业公章、

真实性声明页盖企业公章和签字）以及电子版（含盖章后扫描的

PDF版、可编辑文档）报送所在县（市、区）工业和信息化主管

部门。申报材料主要包括入库申报表、数字化转型项目资料、营

业执照、信用报告、数字化水平评测结果、“政银保”贷款合同（如

已办理）等资料，申报材料清单要求参考附件 3、附件 4。
2024年首次入库申报日期为 2024年 2月 20-25日（因遇春

节假期调整）。后续按每月 10-15日开展企业入库申报。

— 4 —

（二）入库核实。由各县（市、区）工业和信息化主管部门

于申报结束日期之日起 5个工作日内在平台完成申报项目核实，

同步将项目入库资料的纸质盖章版（1份，封面加盖部门公章）

以及电子版（含盖章后扫描的 PDF版、可编辑文档）、项目入库

汇总表（附件 5）、推荐函等报送市工业和信息化局。

各县（市、区）工业和信息化主管部门应于 2024年 2月 26-3
月 1日内完成 2024 年首次入库项目核实，并将核实情况报送市

工业和信息化局。后续按每月申报结束日期之日起 5个工作日内

报送入库核实情况。

五、组织实施

（一）深入组织政策实施。请各县（市、区）工业和信息化

主管部门加强与金融机构、制造业数字化转型服务商对接联动，

聚焦企业需求，深入开展政策宣贯服务活动。鼓励各县（市、区）

因地制宜制定政策措施，加大对制造业数字化转型的扶持力度。

（二）加强项目库动态管理。请各县（市、区）工业和信息

化主管部门抓好本地制造业数字化转型项目培育，积极指导属地

企业申报数字化转型项目入库，并严格按照工作要求和时间节点

开展项目入库核实，持续做好项目滚动储备工作。

（三）加强金融服务。鼓励银行、保险公司、融资担保公司

等金融机构深度参与制造业数字化转型，在业务范围内与工业互

联网平台、制造业数字化转型服务商开展合作，创新产融合作模

式，开发产业数字金融创新产品，降低中小企业融资成本，促进

制造业企业数字化转型发展。

— 5 —

附件：1.江门市工业和信息化局关于印发《江门市“政银保”
融资项目促进制造业数字化转型实施细则》的通知

2.申报指南

3.数字化转型项目入库申报材料要求（方向一：制造

业企业）

4.数字化转型项目入库申报材料要求（方向二：数字

化服务商）

5.县（市、区）数字化转型项目入库汇总表

6.江门市制造业数字化转型产品目录清单

7.县（市、区）工业和信息化主管部门联系方式

8.金融机构“政银保”融资项目咨询电话

9.江惠通平台企业操作手册

江门市工业和信息化局

2024年 1月 26日
（数字化转型项目入库申报联系人及联系电话：电子信

息与工业互联网科黄永结、侯达明，0750-3279722、3279720；
“政银保”业务联系人及联系电话：中小企业与民营经济科梁

业旺，0750-3279859）

公开方式：主动公开

江门市工业和信息化局办公室 2024年 1月 26日印发抄送：

		2024-01-26T17:38:51+0800
	signature info(version:4.52.117)